
 

 

 

 

  

全力を尽くした運動会！応援ありがとうございました！！ 
 

朝晩はすっかり寒さを感じる季節となりましたが、子供たちは気候に負けず元気いっぱいに過ご

しています。10月２１日（土）は１・３・５年生の運動会でした。運動会にお越しいただいた保

護者の皆様ありがとうございました。最高学年として取り組んだ運動会、保護者の方々だけでなく

下学年へも、最上級生の力強い競技や演技を見せることができたのではないかと思います。 

１１月は社会科見学があります。子供たちがさらに学びを深められるよう、 

努めてまいります。引き続き、御理解と御協力の程、よろしくお願いいたします。 

【１１月の行事予定】 

※今月の避難訓練は予告なしで行うため、日にちを明記しておりません。 

※学年便りは、「まなびポケット」でも配信します。ご確認ください。 

 

 

 

 

 

担任 月 火 水 木 金 土 

１週  

1組佐々木 

2組森田 

3組清水 

１０／３０ ⑥ ３１    ⑥ １     ④ ２       ⑥ ３       ４      

読書週間（～11/30）  プラチナタイム モジュールあり 個人面談希望調査締切 文化の日 

 

２週  

1組森田 

2組佐々木 

3組清水 

６      ⑥ ７      ⑥ ８     ④ ９      ④ １０     ⑤ １１   

委員会活動 

 

社会科見学 

弁当あり 

PTA 役員会 

PTA 実行委員会 

モジュールなし 

4 時間授業   

３週  

1組清水 

2組森田 

3組佐々木 

１３    ⑥ １４     ⑥ １５     ④ １６     ④ １７    ④ １８  ④ 

全校集会 

クラブ活動 

 モジュールあり 4 時間授業 4 時間授業 土曜授業 

学校公開 

遊び場開放 

４週  

1組佐々木 

2組森田 

3組清水 

２０     ⑥ ２１     ⑥ ２２     ④ ２３     ２４     ⑤ ２５  

全校集会 

避難訓練 

 運動集会 

モジュールあり 

勤労感謝の日 オンライン授業日   

５週  

1組清水 

2組佐々木 

3組森田 

２７    ⑥ ２８    ⑥ ２９    ④ ３０    ⑤ １     ⑤ ２   ⑤ 

全校集会 

委員会活動 

音楽会リハーサル 

プラチナタイム 

イングリッシュキャラバン  

モジュールあり 音楽集会 

5 時間授業 

音楽会 

児童鑑賞日 

音楽会 

保護者鑑賞日 

港 区 立 白 金 小 学 校 

第 ５ 年 学 年 便 り  

校 長  髙 山  直 也 

第 ５ 学 年 担 任  

１０月号 令和５年１０月３１日 



【学習の予定】 

【お知らせとお願い】  

➀社会科見学について 

 １１月７日（火） 下校時刻は１６：１０を予定しております。お弁当のご準備をお願いします。 

 見学先：ミュージアムパーク茨城県自然博物館・グリコピアCHIBA  ※雨天決行です。 

 持ち物は、後日配布するしおりをご確認ください。 

②オンライン授業について 

１１月２４日（金） 

学校には登校しません。８時までに、会議室のリンクをお知らせしますので、8 時２０分までに会議に参加さ

せてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ５・６時間目は国語の課題に各自で取り組みます。 

国語の課題： 教科書 P１２３「漢字の広場２」P１３６「漢字の広場３」 

P１５６・１５７「カンジ―博士の暗号解読」 

③学校評価アンケート 

  学校評価アンケートへのご協力をお願いします。  

今年度も、紙面でなくオンラインでの回答となります。１０月３１日（火）に配信させていただきます。 

締め切りは 11 月１３日（月）となります。 

④体育の服装について 

  体育の学習で防寒対策をとる場合は、以下の点に御協力いただきたく、お願い申し上げます。 

 ・体育着の上から着るものは白金スウェットのような、フードやチャック、ボタンのないものでお願いします。 

教 科 学  習  内  容 

国 語 固有種が教えてくれること 古典芸能の世界  

社 会 くらしを支える工業生産 自動車をつくる工業 

算 数 分数のたし算、ひき算を広げよう ならした大きさを考えよう 比べ方を考えよう（１） 

理 科 流れる水と土地 川と災害 電流が生み出す力  

音 楽 詩と音楽の関わりを味わおう 

図 工 立ち上がれワイヤーアート 

体 育 キャッチバレーボール ベースボール型ゲーム 

国 際 What would you like?  地域のおすすめを紹介しよう 

家 庭 ミシンにトライ！手作りで楽しい生活 

道 徳 親切、思いやり 規則の尊重 生命の尊さ について 

総 合 Platinum movie maker 

 時間 教科 必要なもの 

朝の会 ８：２０～   

１ ８：３５～ 理科 教科書・ノート 

２ ９：２５～ 保健 教科書 

３ １０：１５～ 道徳 教科書・ノート 

４ １１：０５～ 算数 教科書・ノート 

連絡事項 １１：５０～   


